



KA-2165

M. A. - I (Sem. I) Examination

October / November – 2012

Home Science : CCT - 02

(Interior Decoration - I)

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fillup strictly the details of signs on your answer book.

Name of the Examination :  
M. A. - 1 (SEM. 1)

Name of the Subject :  
HOME SCIENCE : CCT - 02

Subject Code No. : 2 1 6 5 Section No. (1, 2,.....): Nil

Seat No. :

Student's Signature

(૨) પ્રશ્નની જમણી બાજુ દર્શાવેલ અંક પ્રશ્નના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

(૩) ફક્ત આ પ્રશ્નપત્ર માટે રંગીન પેન્સિલનો ઉપયોગ કરી શકાશે.

૧ વક્ર રેખા એટલે શું ? આંતરિક સુશોભન માટેની કલાત્મક સામગ્રીઓની પસંદગીમાં વક્રરેખાનો ઉપયોગ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. ૧૪

અથવા

૧ સમતોલન એટલે શું ? દિવાલનાં સુશોભનમાં સમતોલનના સિદ્ધાંતનો ઉપયોગ કેવી રીતે કરશો ? આકૃતિ દોરી સમજાવો. ૧૪

૨ બજારમાં ઉપલબ્ધ આધુનિક ભોંયતળિયાનાં આચ્છાદનો વિશે માહિતી આપો. ૧૪  
શયનખંડ અને ભોજનકક્ષ ઓરડાઓમાં ભોંયતળિયાનાં આચ્છાદનો નો ઉપયોગ અને તેની સંભાળ અંગે તમારા સૂચનો જણાવો.

અથવા

૨ આંતરિક સુશોભનમાં પ્રકાશ આયોજનનું મહત્ત્વ સમજાવો. ઘરમાં વિવિધ કાર્યો માટે પ્રકાશ આયોજન આકૃતિ દોરી સમજાવો. ૧૪

૩ દષ્ટિભ્રમ એટલે શું ? દષ્ટિભ્રમનાં ખ્યાલનાં ઉપયોગ દ્વારા મકાનમાં જગ્યાની મોકળાશ દર્શાવવાની તરકીબો સૂચવો. ૧૪

અથવા

- ૩ “રંગ જીવનમાંથી નિરસતા દૂર કરે છે” - વિધાન સમજાવો. મકાનનાં આંતરિક સુશોભનમાં આધુનિક સમયમાં પ્રચલિત રંગયોજનાઓ વિગતવાર ચર્ચો. ૧૪
- ૪ જાપાનીસ શૈલીની પુષ્પસજ્જાનાં સિદ્ધાંતો આકૃતિ દોરી સમજાવો. શુષ્ક પુષ્પ સજ્જામાં વપરાતી સામગ્રીઓ વિશે માહિતી આપી કોઈ પણ એક શુષ્ક પુષ્પસજ્જા આકૃતિ દોરી વર્ણવો. ૧૪

#### અથવા

- ૪ બારીના પ્રકારો જણાવો. સમસ્યારૂપ બારીનું સુશોભન જણાવો. ૧૪
- ૫ ટૂંક નોંધ લખો : (ગમે તે બે) ૧૪
- (૧) વોલપેપરનું આંતરિક સુશોભનમાં મહત્વ
- (૨) રસોડાની કલાત્મક ગોઠવણી
- (૩) લીવીંગરૂમમાં આકર્ષણનું કેન્દ્ર ઉપજાવવાની તરકીબો
- (૪) લોખંડના ફર્નિચરનાં ફાયદા અને મર્યાદાઓ.

### ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1.
- (2) Numbers indicated on the right side are total marks of the questions.
- (3) Colour pencil can be used for this question paper only.

- 1 What is curve line ? Explain the uses of curve line in the selection of artistic things for interior decoration. 14

#### OR

- 1 What is balance ? How would you use the principle of balance in the wall decoration ? Explain with figure. 14
- 2 Give information regarding modern floor covering available in the market. Give your suggestions about the uses and care of floor covering in the bedroom and dinning room. 14

#### OR

- 2 Explain the importance of lighting in interior decoration. Explain lighting for various tasks in the home with figures. 14

- 3 What is optical illusion ? Suggest techniques to show spaciousness in the house by using the concept of optical illusion. 14

OR

- 3 "Colour removes disappointment from the life". - Explain this statement. Discuss in detail the popular colour schemes of modern period in the interior decoration of house. 14
- 4 Explain the principles of Japanese style flower arrangement with figure. Give information regarding materials used in dry flower arrangement and describe any one dry flower arrangement with figure. 14

OR

- 4 State the types of window. Explain the decoration of problematic window. 14
- 5 Write short notes : (any two) 14
- (1) Importance of wallpaper in interior decoration
  - (2) Artistic arrangement of Kitchen
  - (3) Techniques to create centre of interest in living room
  - (4) Advantages and limitations of Iron furniture.

---